Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rodovia RS 135, Km 32,5 – Distrito Eng. Luiz Englert – Sertão/RS - CEP: 99170-000

Telefone: (54) 3345.8091 – www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
E-mail: secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br

RESULTADO FINAL  EDITAL N° 051/2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
(IFRS) – Campus Sertão, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO
FINAL - LISTA DE CLASSIFICADOS no Processo Seletivo de candidatos para ingresso ao
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Desenvolvimento e Inovação e para
ingresso ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Teorias e Metodologias
da Educação nos termos deste edital.

1 OBJETO

1.1 O presente edital destina-se a divulgar o RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
através da listagem de classificados no processo de seleção de estudantes para ingresso nos
Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Desenvolvimento e Inovação e de
Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Teorias e Metodologias da Educação, do
IFRS – Campus Sertão, ingresso em 2022.

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO
Nº CANDIDATO CLASSIFICADO

01 Albeneir Antunes da Silva

02 Aline Ortiz Rauber

03 Analita Piana Martins

04 Cibeli Casanova Scolari

05 Cristiane Emanuele Romani

06 Diogo Pedro Orso

07 Evandro Carlos Soffiatti

08 Felipe José Gewinski

09 Jéssica Klein

10
Juliana Teresa Szabat

11
Juliano Bortoletti

12 Lára Franco dos Santos

13 Laudicea Almeida Santos

14 Luciano Fogolari

15 Michele Terres Cramer

16 Paula Bresolin

17 Pedro Henrique Ruwer

18 Priscila Cruz Baroni

19 Rogério Conte

20 Stéphanie Déborah Silveira Schafer

21
Taciane Regina dos Santos

22
Vitória Karolina Timbola Heckler

23
Vitória Rigo

24
Wanessa Fernandes Vieira Racoski

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM TEORIAS E METODOLOGIAS DA EDUCAÇÃO
Nº CANDIDATO CLASSIFICADO

01 Aline Sobierai Ponzoni

02 Ana Amélia Falabrette Rigo

03 Ana Paula Pereira de Oliveira

04 André Slaviero

05 Audrei Rodrigo da Conceição Pizolati

06 Elaine Elisa Hanel

07 Eliege Cassiele Buffon

08 Fabrício Paula de Souza

09 Gabriel Nunes Palma

10 Mateus Klein Machado

11 Olga Fabiana dos Santos Oliveira

12 Priscila Cruz Baroni

13 Priscila Zangrande

14 Rafael da Silva

15 Renato Padilha Santana

16 Rodrigo Gomes Rodrigues

17 Sabrina Trevisan Schuster

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 MATRÍCULAS: conforme Edital, o período de matrícula de 01 a 07 de fevereiro de 2022.
Todas as publicações relacionadas ao presente Edital serão divulgadas por meio da Internet
por meio do site do IFRS – Campus Sertão (https://ifrs.edu.br/sertao/) e do site do
Departamento de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
(https://ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/), na aba editais.

2.2 Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão avaliados conjuntamente
pela Comissão responsável pelo Processo Seletivo e pela Coordenação do Departamento de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFRS – Campus Sertão.

Sertão, 26 de janeiro de 2022.

Odair José Spenthof
Diretor-Geral do IFRS – Campus Sertão

Portaria nº 160/2020

https://ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/editais/pos-graduacao/